
 

Raadsstuk 
Onderwerp  
Vaststellen Tweede Wijzigingsverordening belastingen 2017 
 

Nummer 2017/232689 

Portefeuillehouder Spijk, J.K.N. van 

Programma/beleidsveld 7.1 Lokale belastingen en heffingen 

Afdeling MS/JZ 

Auteur Barwari, R. 

Telefoonnummer 023-5115522 

Email rbarwari@haarlem.nl 

Kernboodschap Met deze Tweede wijzigingsverordening belastingen 2017 wordt ten aanzien van  

twee artikelen uit de Tarieventabel Leges, behorende bij de Verordening leges 

2017, een aanpassing voorgesteld. Hiermee wordt de Tarieventabel leges 2017 in 

overeenstemming gebracht met de uitvoering van het beleid en de geldende wet- en 

regelgeving.  

 

De raad is op grond van artikel 229 van de Gemeentewet bevoegd tot het 

vaststellen van de wijziging van de Verordening leges 2017.  

 

 

 

 

Behandelvoorstel voor 

commissie 

De commissie bestuur wordt verzocht advies te geven aan de raad over het voorstel 

van het college in paragraaf 2 en over de wijze van agendering van het raadsstuk in 

de raadsvergadering. 

Relevante eerdere 

besluiten 

n.v.t. 

Besluit College 

d.d. 26 september 2017 

 

1. Het college stelt het voorstel aan de raad vast. 

 

 

de secretaris,                                           de burgemeester, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

2017/232689 Tweede Wijzigingsverordening belastingen 2017  

 

2 

 

Besluit Raad 

d.d. ………. 
(wordt ingevuld door de 

griffie) 

De raad der gemeente Haarlem,  

 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders, 

 

Besluit: 

1. de “Tweede wijzigingsverordening belastingen 2017” vast te stellen. 

  

  

de griffier,     de voorzitter,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Inleiding  

Met deze Tweede wijzigingsverordening belastingen 2017 wordt ten aanzien van twee 

artikelen uit de Tarieventabel Leges, behorende bij de Verordening leges 2017, een 

aanpassing voorgesteld. 

In Titel 2, hoofdstuk 6, artikel 2.6 van de Legesverordening staat vermeld dat het college een 

bedrag in rekening mag brengen voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

overschrijven van een omgevingsvergunning. Dit is echter niet conform de geldende 

wetgeving. Artikel 2.25, tweede lid van de Wabo vermeldt dat er geen overschrijving van de 

omgevingsvergunning hoeft plaats te vinden. Degene aan wie de omgevingsvergunning is 

verleend dient alleen aan het college te melden dat de vergunning voor een ander is dan voor 

hemzelf. Het heffen van leges in dergelijke situaties is dan ook ongerechtvaardigd waardoor 

het artikel dient te komen vervallen.  

Er wordt daarnaast voorgesteld om artikel 2.10.6.1 van Titel 2, Hoofdstuk 10 te laten 

vervallen. Het artikel staat al langere tijd in de Legesverordening, maar er wordt geen gebruik 

meer van gemaakt. 

 

2. Voorstel aan de raad 

Het college stelt de raad voor: 

 

 de “Tweede wijzigingsverordening belastingen 2017” vast te stellen. 

 

3. Beoogd resultaat 

Met de wijzigingsverordening wordt beoogd om artikel 2.6 (overschrijving 

omgevingsvergunning) hoofdstuk 6 van Titel 2 (artikel 2.6 is het enige artikel van dat 

hoofdstuk) en artikel 2.10.6.1( advies externe bouwkosten deskundige) uit de Tarieventabel 

leges 2017 behorende bij de Verordening leges 2017 te laten vervallen. Hiermee wordt de 

Tarieventabel leges 2017 in overeenstemming gebracht met de uitvoering van het beleid en 

de geldende wet- en regelgeving. 

 

 



 

 

 

 

 

 

2017/232689 Tweede Wijzigingsverordening belastingen 2017  

 

3 

 

4. Argumenten 

 

1. Het besluit past in het ingezet beleid.  

Het voorstel past binnen het beleidsveld 6.1 dienstverlening (leges). 

 

Overschrijven omgevingsvergunning artikel 2.6 

Het overschrijven van een vergunning is op grond van artikel 2.25, tweede lid, van de Wabo 

niet noodzakelijk omdat een omgevingsvergunning vanuit de Wabo rechtstreeks geldt voor 

de rechtsopvolger. Wanneer een vergunning voor een ander komt te gelden dan de 

oorspronkelijke vergunninghouder dan dient dit ten minste een maand van te voren aan het 

college gemeld te worden. 

Vanuit het oogpunt van zorgvuldigheid heeft het college ervoor gekozen om een reactie te 

geven op de melding. Dit volgt echter niet uit de wet. Het heffen van leges in dergelijke 

situaties is dan ook niet gerechtvaardigd, zodat artikel 2.6 en daarmee Titel 2, hoofdstuk 6 

van de Tarieventabel leges kan vervallen. 

 

Advies externe bouwkosten deskundige artikel 2.10.6.1 
In artikel 2.10.6.1 staat vermeld dat wanneer er bij het vaststellen van bouwkosten in 

opdracht van de gemeente advies is gevraagd aan een extern bouwkosten deskundige, het in 

artikel 2.3.1 genoemde percentage met 0,1% wordt verhoogd.  

In verband met een gewijzigde werkprocedure wordt dit artikel sinds halverwege 2016 niet 

meer toegepast. 

Sinds halverwege 2016 is het een standaard procedure, dat alle aanvragen met opgegeven 

bouwkosten van € 300.000 of hoger ter bepaling van de reële bouwkosten worden 

doorgestuurd aan een extern bureau. De advieskosten van het extern bureau zijn voor 2017 

meegenomen in de berekening van de leges aanvraag bouwkosten.  

Bij toepassing van artikel 2.10.6.1 (leges in verband met een advies extern bouwkosten 

deskundige) zou dit ertoe leiden dat de advieskosten twee maal aan de aanvrager 

doorberekend worden. Artikel 2.10.6.1 kan dan ook komen te vervallen.  

 

2. financiën 

Het financieel effect van de wijzigingen is per saldo nihil. 

 

5. Risico’s en kanttekeningen 

Geen. 

 

6. Uitvoering 

De Tweede wijzigingsverordening belastingen 2017 wordt bekendgemaakt in het 

Gemeenteblad en treedt in werking de dag na publicatie.  

Tevens wordt de Tweede wijzigingsverordening belastingen 2017 verwerkt in de op 

Overheid.nl gepubliceerde Verordening leges 2017.  

 

7. Bijlagen 

Bijlage 1:  Tweede wijzigingsverordening belastingen 2017 

 


